menta a proposito dell'evizione: talora, in via stragiudiziale o nel corso di un processo, la *cautio evictionis* viene richiesta e prestata nei casi in cui non si può fare ricorso a nessun altro rimedio processuale per evitare una eventuale e futura situazione di pregiudizio nei confronti di una delle parti. L'«assistenza processuale»²⁸, in che si vuol far consistere l'antica *anctoritas*, pur nella nebulosità dei dati, verrebbe a concretizzarsi in un vero e proprio intervento del dante causa nel processo intentato contro l'acquirente dal terzo rivendicante.

Se la *cautio evictionis* è richiesta nel processo se ne deve riconoscere in particolare l'iniziativa al giudice, il quale inviterà la parte al *cavere* e condizionerà alla ottemperanza di quanto richiesto una sua pronuncia favorevole alla parte che si deve impegnare (come è palese da D. 6.1.57: Alf. 6 dig.)²⁹.

Le parole di Ulpiano (32 *ad ed.*), D. 19.1.11.18, *'Idem Neratius ... ait ex empto actionem esse, ut habere licere emptori caveatur'*, col rimando a Nerazio e la menzione espressa dell'*habere licere*, ne stigmatizza la risalenza. Le fonti parlano autonomamente di *'cautio evictionis'*, di *'cavere de evicione'*, di *'satisfare'*³⁰.

²⁸ Così, per esempio, T. DALLA MASSARA, *Garanzia per evizione e interdipendenza delle obbligazioni nella compravendita romana*, in «La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano» (cur. L. Garofalo), Padova, 2015, p. 277-310.

²⁹ Sul passo GIOMARO, «*Cautiones iudiciales*», cit., p. 167 ss., E. BIANCHI, D. 6.1.57 (Alf. 6 dig.). *Responso a un caso concreto o riflessione teorica? Per una proposta esegetica in tema di «concorso di azioni»*, in «RDR.», XIII, 2013, *passim*.

³⁰ Per esempio (ma trattandosi di un fenomeno, l'evizione, di grande portata, e rappresentato, appunto, da *cautiones*, da *stipulationes*, da *satisfadationes*, accordi di vario tipo e valore, molto spesso contrattualmente autonomi e suscettibili di propria specifica tutela processuale, se ne fa qui brevissima e veloce rassegna, limitandocisi a quelli che più palesemente risulterebbero «giudiziali»): per esempio in D. 3.5.18.3 (Paul. *ad Ner.*: *'subicere debet aliquem, qui a te petat meo nomine, ut et mihi rem et tibi stipulationem evictionis committat'*), D. 6.1.35.2 (Paul. 21 *ad ed.*: *'petitor possessori de evicione cavere non cogitur rei nomine, cuius aestimationem accepit: sibi enim possessor imputare debet, qui non restituit rem'*), D. 6.1.57 (Alf. 6 dig.: *'prior index indicaret eum oporteret ita fundum petitori restitui iubere, ut possessori caveret vel satisfadaret, si alter fundum evicisset, eum praestare'*), D. 12.2.13.3 (Ulp. 22 *ad ed.*: *'ex empto agere poterit, ut ei cetera praestentur, id est res tradatur et de evicione caveatur'*), D. 9.4.14.1 (Ulp. 18 *ad ed.*: *'officii iudicis hoc quoque erit, ut caveatur ei cui deditur ob evicionem'*), D. 10.2.25.21 (Paul. 23 *ad ed.*: *'curare debet ut de evicione caveatur his quibus adiudicat'*), D. 10.3.10.2 (Paul. 23 *ad ed.*: *'iusto pretio res aestimare debebit index et de evicione quoque cavendum erit'*), D. 17.1.8.10 (Ulp. 31 *ad ed.*: *'et si cautum est de evicione vel potes desiderare, ut tibi caveatur, puto sufficere, si mihi hac actione cedas, ut procuratorem me in rem meam facias, nec amplius praestes quam consecuturus sis'*), D. 18.4.2.pr. (Ulp. 49 *ad Sab.*: *'venditor hereditatis satisfadare de evicione non debet, cum id inter ementem et vendentem agatur, ut neque amplius neque minus iuris emptor habeat quam apud heredem futurum esset'*), D. 18.6.19.1 (Pap. 3 *resp.*: *'dominii quaestione mota pretium emptor solvere non cogetur, nisi fideiussores idonei a venditore eius evicionis offerantur'*), D. 19.1.35 (Ulp. 70 *ad ed.*: *'ex empto habebit actionem: licet enim stipulatio de evicione non committatur'*), D. 30.71.1 (Ulp. 51 *ad ed.*: *'de evicione an cavere debeat is, qui servum praestat ex causa legati, videamus. Et regulariter dicendum est, quotiens sine iudicio praestita res legata evincitur, posse eam ex testamento peti: ceterum si iudicio petita est, officio iudicis cautio necessaria est, ut sit ex stipulatu actio'*), D. 45.1.131.1 (Scaev. 13 *quaest.*: *'nihilominus petere*

Anche in rapporto all'evizione – e specificamente alla promessa che non ci si negherà in un eventuale futuro a tutti i comportamenti relativi, compresi quelli che richiedono la partecipazione processuale al giudizio eventualmente intentato da chi si assume il vero proprietario, fino alla surrogazione (sostituzione processuale) del convenuto – va sottolineato che in ogni caso l'azione del giudice si limita a sollecitare dalla parte la promessa di futuro, nella sicura consapevolezza delle differenti titolarità: il promittente si impegna a surrogare altri (il titolare) nell'azione di revindica che un terzo intenterebbe contro di lui, e quindi prendendo le sue parti fino a sostituirlo processualmente anche in ordine all'eventuale condanna.

5. Per trarre le fila del discorso fin qui svolto va rilevato innanzi tutto come sia di intuitiva evidenza che innanzi tutto per poter validamente rinunciare ad un diritto si deve essere in grado di disporre, così come per cedere ad altri o trasferire ad altri un diritto è indispensabile che il diritto (o una certa posizione) ci appartenga indiscutibilmente³¹. E ciò vale anche per il diritto di azione.

Il problema di base si rapporta a quell'avverbio, *'amplius'*, che così spesso compare nelle fonti relative, a sottolineare la preoccupazione della giurisprudenza romana verso i rischi di doppie imposizioni o comunque di imposizioni che esorbitino dalle ragioni dell'equità: *'nihil amplius ex hoc legato quam actiones suas heres praestare debet'* (D. 30.105), *'ad officium iudicis nihil amplius pertineat, quam ut partem hereditatis pro indiviso restitui mihi iubeat'* (D. 5.4.7), *'et si uno iudicio res esset iudicata, altero amplius non agendum'* (D. 9.2.27.11; e poi al § 14, *'si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus amplius inquietet'*), *'exceptione doli mali opposita compelletur, ut ex utroque iudicio nihil amplius consequatur, quam consequi deberet, si ...'* (D. 9.2.47), etc.³². Si trovano ugualmente

fundum potest, ut sibi de evictione promittatur'), etc.

³¹ Intendo segnalare con l'uso dei due verbi diversi «cedere» e «trasferire», le due diverse posizioni del titolare del diritto di azione nel caso della *cessio* e nel caso della *defensio*: nel *cedere* o *praestare actiones* è il titolare del diritto che si impegna a trasferirne ad altri l'esercizio in un eventuale futuro, e si tratta del diritto di iniziativa processuale attorea; nel caso della *defensio* l'impegno del promittente deve incontrarsi (e naturalmente non si prevedono intoppi) con la cessione da parte dell'interlocutore della propria posizione processuale passiva.

³² E ancora: *'propius est, ut nihil amplius quam actiones persequendae eius praestari a me emptori oporteat'* (19.1.31.pr.), *'nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis'* (D. 19.2.33), *'opposita doli mali exceptione. Respondit vel expensas consecutorum vel nihil amplius praestaturum'* (D. 19.2.61), *'non aliter hominem venditori restituere iubetur, quam si indemnem eum praestiterit. Quid ergo, inquit Iulianus, si noluerit venditor hominem recipere? Non esse cogendum aut quicquam praestare, nec amplius quam pretio condemnabitur'* (D. 21.1.23.8), *'nihil amplius quam cavere eum oportebit'* (D. 30.47.4), *'nihil amplius ex hoc legato quam actiones suas heres praestare debet'* (D. 30.105), *'nihil amplius heres praestare debet, quam ut eum adversus creditorem defendat'* (D. 34.3.4), *'si forte velit pater ca-*

impiegate espressioni come ‘*non aliter condemnari debebo quam si ...*’, o ‘*non alias cogetur ei heres legatum solvere, quam si caverit*’. E assai frequente è anche l’uso del-Pavverbio ‘*dumtaxat*’ a rimarcare un limite di decisione (se si tratta di processo), ovvero comunque di responsabilità, sul quale ci si deve arrestare.

Ma un minimo discorso conclusivo sul problema dibattuto confluisce ancora – mi sembra – verso altre due «forme» di *cautiones*, che sono la *cautio indemnitas* e la *cautio de dolo*.

Risalta ben frequente nelle fonti l’espressione ‘*indemnem praestare*’, ‘*indemnitas praestari*’, anche indipendentemente dalla configurazione di una *cautio iudicialis*: se in molti casi la situazione in cui si richiede la prestazione della *cautio* è sicuramente processuale, altrettanto sicuri sono passi in cui all’impegno *de indemnitate* si perviene nei rapporti sostanziali fra le parti.

E così è prassi che la penale imposta dal testatore sulla *pecunia promissa* sia, per *legem duodecim tabularum*, suddivisa in regime di solidarietà fra i coeredi, i quali pertanto si garantiscano l’un l’altro ‘*per cautionem, ut de indemnitate caveat per quem factum fuerit, ne omnis pecunia solveretur, aut ut caveat se ei qui solidum solverit partem praestaturum*’ (D. 10.2.25.13: Paul. 23 *ad ed.*); e così nell’ipotesi di cosa mobile data in pegno Pomponio suggerisce, contro Atilicino, che la cosa possa essere riconsegnata per consentirne la vendita e il pagamento del debito col ricavato, ‘*prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ei praestanda*’ (D. 13.7.6pr.: Pomp. 35 *ad Sab.*); e ancora in ipotesi di vendita di cosa pignorata (i *mancipia*) ci si può garantire circa quanto promesso per l’evizione esigendo un ‘*cavere indemnem ... futurum*’ (D. 13.7.8.1: Pomp. 35 *ad Sab.*); e così la madre promette l’indennità ai tutori del figlio ‘*ne hi praedia eius distraberent*’ (D. 16.1.8.1: Ulp. 29 *ad ed.*), etc.³³.

vere neminem amplius petiturum’ (D. 36.3.2), ‘*namque hic nihil amplius quam idoneum se debitorem adfirmat*’ (D. 47.2.52.15), etc.

³³ Anche in questo caso non si pretende di dare un elenco esaustivo delle proposte, ma di illustrare in qualche modo l’asserita frequenza del fenomeno. Si vedano, dunque, per esempio, D. 3.5.30.1 (Pap. 2 *resp.*: ‘*ignorans Titii negotium gessit: ob eam quoque speciem Sempronio tenebitur, sed ei cautionem indemnitas officio iudicis praeberi necesse est adversus Titium, cui datur actio*’), D. 10.2.20.5 (Ulp. 19 *ad ed.*: ‘*indemnes igitur coheredes suos praestare cavebit*’), D. 10.2.25.13 (Paul. 23 *ad ed.*: ‘*prospiciendum est per cautionem, ut de indemnitate caveat per quem factum fuerit, ne omnis pecunia solveretur, aut ut caveat se ei qui solidum solverit partem praestaturum*’), D. 10.2.29 (Paul. 23 *ad ed.*: ‘*nec cavere debet coheredi indemnem eum fore adversus eum qui pignori dederit*’), D. 11.7.14.1 (Ulp. 25 *ad ed.*: ‘*legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnitas ab herede praestari*’), D. 12.4.5.pr. (Ulp. 2 *disp.*: ‘*condictio locum habebit, ita tamen, ut indemnitas tibi praestetur eius quod expendisti*’), D. 12.6.38.pr. (Afr. 9 *quaest.*: ‘*aequum esse, ut ad quantitatem eius indemnitas a coherede praestetur*’, e poi anche ‘*adversus extraneum defendi oportet, longe magis in eo, quod fratri debuisset, indemnem esse praestandum*’), D. 13.7.6.pr. (Pomp. 35 *ad Sab.*: ‘*prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ei praestanda*’), D. 13.7.8.1 (Pomp. 35 *ad Sab.*: ‘*ei caveatur, quod evictionis nomine promiserit, indemnem eum futurum*’), D. 13.7.31 (Afr. 8 *quaest.*: ‘*habiturum me pigneraticiam actionem, ut indemnem me praestet*’), D. 16.1.8.1 (Ulp. 29 *ad ed.*: ‘*mulier intervenit apud tutores filii sui, ne hi praedia eius distraberent, et indemnitate eis repromiserit*’), D. 16.1.19.pr. (Afr. 4 *quaest.*:

La indicazione generica di «un qualche danno» e la formulazione impersonale della promessa consentono di potervi ricomprendere ogni possibile ipotesi, in particolare futura, di eventuale nocimento, ivi compresa l'ipotesi di una reiterazione dell'azione o della pretesa, senza escludere altre eventuali doglianze³⁴.

'stipulatusque de ea est indemnem se eo nomine praestari'), D. 16.1.19.2 (Afr. 4 quaest.: *'adversus pupillum et ceteros forte creditores indemnem heredem praestaret'*), D. 16.1.31 (Paul. 1 ad Ner.: *'Paulus: si mulier quod ex intercessione solvit nolit repetere, sed mandati agere et cavere velit de indemnitate reo, audienda est'*), D. 17.1.5.3 (Paul. 32 ad ed.: *'quod deest mandatu meo, praestes et indemnem me per omnia conserves'*, e poi *'dominus potest nec ulla exceptione summoverti, nisi indemnitas ei praestetur'*), D. 17.2.23.pr. (Ulp. 30 ad Sab.: *'nihil ultra sociis praestet, an vero indemnes eos praestare debeat'*), D. 17.2.67.pr. (Paul. 32 ad ed.: *'pretium dividi debet ita, ut ei caveatur indemnem eum futurum'*), D. 21.1.23.8 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.: *'non aliter hominem venditori restituere iubetur, quam si indemnem eum praestiterit'*), D. 21.1.29.3 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.: *'ne alias compellatur hominem venditori restituere, quam si eum indemnem praestet'*), D. 23.3.16 (Ulp. 34 ad Sab.: *'sufficit enim maritum indemnem praestari, non etiam lucrum sentire'*), D. 23.3.29 (Ulp. 36 ad Sab.: *'non alias cogetur ei heres legatum solvere, quam si caverit indemnem hoc nomine heredem futurum adversus maritum ex promissione agentem. Sed si maritus agat, nihil de indemnitate eum cavere oportebit, verum mulier post eum agens exceptione repellitur, quia semel dos praestita est'*), D. 26.7.17 (Pomp. 17 ad Sab.: *'qui iussus est ab eo, qui ius iubendi habet, tutelam gerere, si cessasset, ex quo iussus est indemnem pupillum praestare debebit, non ex quo tutor esse coepit'*), D. 30.70.pr. (Gai. 18 ad ed. prov.: *'non est iniquum talem servum tibi tradi, qualis apud Titium fuit, id est ut me indemnem praestes furti nomine, quod is fecerit apud Titium'*), D. 30.107.pr. (Afr. 2 quaest.: *'itaque eum qui praecipere iussus est cavere debere coheredibus indemnes eos praestari'*), D. 33.4.7.pr. (Pap. 18 quaest.: *'si forte per errorem cautio defensionis omissa sit ex causa fideicommissi filius dotem accepit, ut indebitum fideicommissum non repeteretur: cautiones enim praestandae necessitas solutionem moratur'*, e poi, al § 4, *'non ante solvere legatum cogendus est, quam ei cautum fuerit de indemnitate soluto matrimonio'*), D. 36.1.15.6 (Ulp. 4 fideic.: *'cessat compulsio, tametsi indemnitis cautio offeratur'*), D. 36.1.17.14 (Ulp. 4 fideic.: *'quaerit, si quis paratus sit domino cavere de indemnitate, an possit cogi adire hereditatem, maxime et si pretium servi offeratur. Et recte ait non oportere sub incerto cautionis committere se aditioni hereditatis'*), D. 36.1.61.pr. (Paul. 4 quaest.: *'non putarem compellendum adire, nisi prius de indemnitate esset ei cautum vel soluta pecunia esset'*), D. 44.2.29.pr. (Pap. 11 resp.: *'libertates competere placuit, ita tamen, ut officio iudicis indemnitati victoris futurique manumissoris consulatur'*), e D. 46.3.62 (Paul. 8 ad Plant.: *'illa quaestio est: cum negotium meum gerens a debitoribus meis acceperis, deinde ego ratum non habuero et mox agere velim negotiorum gestorum actione, an utiliter agam, si caveam te indemnem futurum'*). La frequenza di un simile impegno di garanzia nella prassi quotidiana è dimostrata anche dai dati archeologici: così una interessante *cautio indemnitis* (o più precisamente *'cautio damni'*) si identifica nella tabella cerata, fra le tante ritrovate qualche anno fa nella City di Londra – «TLond.» 37 –, su cui F. COSTABILE, *'Autocertificazione' per epistulam da Londinium di 'solutio' del garante di una cautio damni (66-80 d.C.)*, in «Diritto e Storia», XI, 2018, relativamente alla quale «non siamo in grado di capire oltre ogni dubbio se la *cautio damni* fosse processuale o piuttosto negoziale: infatti, il testo superstite non menziona né una decisione pretoria, né una sentenza del giudice e manca qualsiasi altro riferimento processuale. Naturalmente, questo si sarà potuto trovare nella parte perduta, o sarà potuto essere dato perfino per scontato dal mittente».

³⁴ Come per esempio nel caso di una fideiussione documenta l'alternativa della formula suggerita da Paolo: *'cum fideiussor in omnem causam se applicuit, aequum videtur ipsum quoque agnoscere onus usurarum, ac si ita fideiussisset: 'in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tan-*

Così l'‘*indemnem praestare*’ potrebbe celare l'impegno a non agire in futuro contro lo stesso soggetto, personalmente o tramite altro soggetto, rappresentante processuale. Ne è riprova la riflessione, pro e contro, che si legge sulla fine di un passo tratto dal libro 8 *ad Plautium* di Paolo (‘*si vero non liberantur*’):

D. 46.3.62: Dispensatorem meum testamento liberum esse iussi et peculium ei legavi: is post mortem meam a debitoribus pecunias exegit: an heres meus retinere ex peculio eius quod exegit possit, quaeritur. et si quidem post aditam hereditatem exegerit pecuniam, dubitari non debet, quin de peculio eo nomine retineri nihil debeat, quia liber factus incipit debere, si liberantur solutione debitores. cum vero ante aditam hereditatem pecuniam accepit dispensator, si quidem liberantur debitores ipsa solutione, non est dubium, quin de peculio id retinendum sit, quia incipit debere hic heredi quasi negotiorum gestorum vel mandati actione. si vero non liberantur, illa quaestio est: cum negotium meum gerens a debitoribus meis acceperis, deinde ego ratum non habuero et mox agere velim negotiorum gestorum actione, an utiliter agam, si caveam te indemnem futurum. quod quidem ego non puto: nam sublata est negotiorum gestorum actio eo, quod ratum non habui: et per hoc debitor mihi constituitur.

Plauzio, e conseguentemente Paolo³⁵, si sarebbe preoccupato di salvaguardare i diritti dell'erede di fronte alla riscossione dei crediti del *de cuius* operata dal *dispensator* dopo la morte del *de cuius* stesso, distinguendo l'ipotesi in cui i debitori escussi ‘*liberantur ... ipsa solutione*’, da quella che non comportasse tale liberazione.

E qui si aggiunge – e l'aggiunta si direbbe tutta paolina – una più ampia considerazione sul negozio gestorio: ancorché il dubbio circa la possibilità di agire *utiliter* con l'*actio negotiorum gestorum* sia risolto dal giurista in termini negativi, il testo documenta senza dubbio l'interscambiabilità, all'occorrenza, fra un'omessa *cautio de rato* (per scongiurare il rischio di un'azione futura da parte del *dominus* rappresentato) e la *cautio de indemnitate*, la quale, dunque, per il caso di doppia azione da parte della stessa persona, avrebbe la funzione di una *remissio*.

Così dietro l'‘*indemnem praestare*’ si potrebbe leggere la cessione delle azioni che competerebbero al promittente relativamente a quell'oggetto o quel rapporto attualmente in contestazione: come si può leggere in D. 3.5.30.1³⁶. E

tum fide tua esse iubes? vel ita: 'indemnem me praestabis?' (D. 19.2.54.pr.: Paul. 5 resp.).

³⁵ Si tratta di un altro frammento di origine plauziana.

³⁶ Papiniano (2 *resp.*) traccia la struttura elementare della *negotiorum gestio* e nei complessi rapporti di gestione (gestione degli affari di Sempronio, ma, inconsapevolmente, anche degli affari di Tizio) propone una *cautio indemnitate*. Il testo si può leggere in correlazione con altri in cui più esplicito è il trapasso delle azioni: con D. 17.1.27.5 di Gaio (9 *ad ed. prov.*: ‘*Si mandatu meo Titio credideris et mecum mandati egeris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris. Sed si cum Titio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris*’), e con D. 46.1.13 di Giuliano (14 *dig.*: ‘*Si mandatu meo Titio decem credideris et mecum mandati egeris, non*

così dietro dietro l'«*indemnem praestare*» si potrebbe celare l'impegno ad intervenire in un eventuale futuro nell'azione che potesse essere intentata contro l'interlocutore (sostanziale o processuale) a difesa. Che è, per esempio, il caso di D. 12.6.38.pr.³⁷.

Lo stesso è a dire della *cautio de dolo*. Innanzi tutto il dolo è un illecito «pretorio» che ha uno spettro di applicazione di grande ampiezza, se non illimitata. Inoltre si è potuto constatare come per attivare il sistema delle *cautiones* all'interno del processo, per ottenere dalle parti alcuni comportamenti precisi che potrebbero determinare la soluzione della lite in un senso o nell'altro orientando la decisione in termini di equità più che di giustizia pura, in alternativa all'*officium iudicis*, e sotto la direzione del magistrato, si può far ricorso all'inserimento nella formula di un'*exceptio doli*: valga per tutti D. 9.4.11 (Ulp. 7 *ad ed.*): «*Bona fide servi possessor eius nomine furti actione tenebitur, dominus non tenetur. Sed noxae dedendo non facit quidem actoris: cum autem coeperit istum servum dominus vindicare, doli exceptione summovebitur vel officio iudicis consequetur, ut indemnus maneat*». Anche nel caso della promessa *de dolo* la formulazione generica ed impersonale e la possibilità della sua proiezione nel futuro («*dolum malum afuturumque esse*») possono coprire tutti gli episodi di «dolo processuale».